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ODPOWIEDŻ ODPOWIEDZI UDZIAŁ 

18 lat i mniej 1 0.6% 

19-24 5 3.0% 

25-34 42 24.9% 

35-44 68 40.2% 

45-54 32 18.9% 

55-64 12 7.1% 

powyżej 65 lat 9 5.3% 

Uwagi do procedury budżetu obywatelskiego mieszkańcy mogli zgłaszać za pomocą ankiety 

ewaluacyjnej, która była aktywna online od 20 listopada do 8 grudnia 2023 r. 

 

Ankietę, składającą się z 11 pytań, wypełniło 169 osób.  

 

Bardzo dziękujemy wszystkim mieszkańcom, którzy poświęcili swój czas i podzielili się uwagami  

i sugestiami dot. budżetu obywatelskiego. 



Pytanie 1  

Czy brałaś/-eś udział w zorganizowanej po raz pierwszy w 2023 roku Dzielnicowej Giełdzie 

Pomysłów? 

 

Pytanie 2  

Czy uważasz, że Dzielnicowa Giełda Pomysłów powinna być organizowana przed każdą 

edycją Budżetu Obywatelskiego w Katowicach? 
 

 

Pytanie 3  

Czy brałaś/-eś udział w tegorocznej X edycji BO? 
 

 

 

 

 

 

ODPOWIEDŻ ODPOWIEDZI UDZIAŁ 

NIE, nie wiem czym jest Dzielnicowa Giełda Pomysłów  97 57.4% 

NIE, chociaż wiedziałam/em o niej 40 23.7% 

TAK 32 18.9% 

ODPOWIEDŻ ODPOWIEDZI UDZIAŁ 

NIE MAM ZDANIA 80 47.3% 

TAK 78 46.2% 

NIE 11 6.5% 

ODPOWIEDŻ ODPOWIEDZI UDZIAŁ 

TAK, głosowałam/-em na projekty  128 75.7% 

TAK, podpisywałam/-em listę poparcia projektu zadania  43 25.4% 

TAK, złożyłam/-em wniosek/ki w tej edycji  36 21.3% 

TAK, brałam/-em udział w inny sposób np. poprzez promocję 
projektów, zachęcanie do głosowania, itp.  

26 15.4% 

NIE, nie brałam/-em udziału w tegorocznej edycji  18 10.7% 



Pytanie 4  

Jeśli byłaś/-eś wnioskodawcą w tegorocznej edycji Budżetu Obywatelskiego czy wyniki 

Dzielnicowej Giełdy Pomysłów miały wpływ na Twój wniosek? 
 

 

Pytanie 5  

Czy korzystasz lub kiedykolwiek skorzystałaś/-eś z zadań realizowanych w ramach Budżetu 

Obywatelskiego w Katowicach? 
 

 

Pytanie 6  

Z jakiego typu zrealizowanych projektów najczęściej korzystasz? 

ODPOWIEDŻ ODPOWIEDZI UDZIAŁ 

NIE 67 49.6% 

NIE MAM ZDANIA 59 43.7% 

TAK 9 6.7% 

ODPOWIEDŻ ODPOWIEDZI UDZIAŁ 

TAK  140 82.8% 

NIE  16 9.5% 

NIE MAM ZDANIA  13 7.7% 

ODPOWIEDŻ ODPOWIEDZI UDZIAŁ 

Infrastruktura drogowa i rowerowa (np. drogi, chodniki, oświetlenie, 
miejsca postojowe/parkingi, wiaty rowerowe, drogi dla rowerów) 

88 63.3% 

Zieleń miejska i mała architektura (np. drzewa, pasy zieleni, ławki, 
kosze na śmieci, tablice informacyjne, kompleksowa rewitalizacja 
terenów)  

83 59.7% 

Edukacja i sport (np. siłownie plenerowe, boiska, pumptrucki, zajęcia 
sportowe, doposażenia i remonty realizowane na terenie jednostek 
oświatowych i placówek opiekuńczych prowadzonych przez miasto 
Katowice) 

56 40.3% 

Kultura i integracja mieszkańców (np. zadania realizowane w 
miejskich instytucjach kultury, koncerty, festyny, jarmarki, warsztaty, 
kina plenerowe) 

54 38.8% 

Zadania skierowane do dzieci (np. place zabaw, kreatywne strefy 
gier) 

35 25.2% 



 

 

 

 

 

Pytanie 7  

Czy w Twojej opinii realizacja projektów z Budżetu Obywatelskiego poprawiła jakość życia 

w dzielnicy? 
 

 

 

Pytanie 8  

Jakie działania promocyjne dotyczące Budżetu Obywatelskiego w Katowicach byłyby 

według Ciebie najbardziej zauważalne przez mieszkańców? 

ODPOWIEDŻ ODPOWIEDZI UDZIAŁ 

Informacje na social mediach (Facebook, X, Instagram, TikTok) 115 68.0% 

Plakaty, ulotki informacyjne 64 37.9% 

Reklama w Internecie  50 29.6% 

Reklama wewnętrzna w tramwajach i autobusach 45 26.6% 

Reklama na tramwaju  38 22.5% 

Informacje na stronie bo.katowice.eu 31 18.3% 

Informacje w informatorze miejskim „Nasze Katowice” 31 18.3% 

Reklama na billboardach 30 17.8% 

Informacje rozsyłane przez KISS (Katowicki Informacyjny Serwis 
SMS) 

30 17.8% 

Reklama radiowa 22 13.0% 

Ochrona środowiska i zwierząt (np. wybiegi dla psów, domki i budki 
dla zwierząt, warsztaty ekologiczne) 

25 18.0% 

Bezpieczeństwo i ochrona zdrowia (np. monitoring, defibrylatory, 
sprzęt fizjoterapeutyczny) 

13 9.4% 

Zadania skierowane do seniorów (np. warsztaty, kursy, zajęcia) 3 2.2% 

Inne (wpisz jakie)   
oświetlenie ulic, przejść, skwerów, wymiana na ekologiczne 

1 0.7% 

ODPOWIEDŻ ODPOWIEDZI UDZIAŁ 

RACZEJ TAK 64 46.0% 

ZDECYDOWANIE TAK 51 36.7% 

RACZEJ NIE 15 10.8% 

NIE MAM ZDANIA 7 5.0% 

ZDECYDOWANIE NIE 2 1.4% 



Informacje rozsyłane newsletterem miejskim (Biuletyn Informacyjny 
Mieszkańca Katowic) 

17 10.1% 

Informacje wyświetlane na infokioskach  14 8.3% 

Inne jakie? 11 6.5% 
 

 

Odpowiedzi z kategorii Inne: 

 Spotkania w dzielnicach, w czasie których omawiane byłyby wyniki Giełdy Pomysłów,  
omówiono by sens i możliwość realizacji tych pomysłów; 

 Spotkania na rynku w trakcie innych imprez; 

 Warsztaty z mieszkańcami; 

 Spotkania w dzielnicach na wzór Dąbrowy Górniczej; 

 Informacja w terenie, o tym że dana rzecz została wykonana w ramach BO; 

 Media publiczne itp. BO w tym samym czasie w całej Polsce i kampania medialna 
ogólnopolska; 

 Ulotki na tablicach ogłoszeń lub na ścianie w okolicy tablicy ogłoszeń w budynku 
mieszkalnym; 

 Reklamy w wiatach przystankowych, reklamy na słupach i tablicach ZZM i MZUiM; 

 Trudno powiedzieć; 

 Informacje w przedszkolach, szkołach, przychodniach, kościołach, możliwość 
głosowania w miejscu reklamy; 

 Plakaty na wejściu do każdego bloku. 

 

Pytanie 9  

Czy zasady X edycji Budżetu Obywatelskiego (zawarte m.in. w materiałach informacyjnych 

czy na stronie internetowej bo.katowice.eu) były dobrze wytłumaczone i jasne do 

zrozumienia? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pytanie 10 

Jakie zmiany można byłoby wprowadzić w materiałach informacyjnych czy na stronie 
bo.katowice.eu? 
 

Odpowiedzi udzieliło 7 osób. 

ODPOWIEDŻ ODPOWIEDZI UDZIAŁ 

TAK  114 68.3% 

TRUDNO POWIEDZIEĆ  44 26.3% 

NIE  9 5.4% 



1) Osoby mniej obeznane z Internetem mają problem z wyszukaniem informacji   

o projektach, mieszkańcy chcą prezentacji na spotkaniach 
 

Z myślą o osobach mniej obeznanych z Internetem wykorzystujemy miesięcznik „Nasze 

Katowice”, który jest dostarczany do skrzynek pocztowych mieszkańców Katowic. 

Dodatkowo we wrześniu każdego roku kolportowane jest wydanie specjalne 

miesięcznika, poświęcone w całości głosowaniu na zadania zgłoszone w ramach BO  

i prezentacji projektów. 

 

2) Na wzór strony warszawskiej, dokładny opis projektu, to co u nas to za mało, 
dodatkowo możliwość interakcji z wnioskodawcą, czyli włączenie komentarzy 

 
W katowickim BO to wnioskodawca formułuje opis zadania, który jest publikowany na 

stronie. Urzędnicy nie ingerują w treść opisu.  

Opcjonalnie wnioskodawcy udostępniają swój numer telefonu lub adres e-mail, za 

pomocą których można się z nimi skontaktować.  

 

3) Wizualizacje graficzne i opinie jakiejś komisji niezależnej eksperckiej np. z UŚ  
 

Wykorzystywanie materiałów graficznych jest opcjonalne, wnioskodawcy nie powinni 

być obciążeni obowiązkowym tworzeniem wizualizacji graficznych. W przypadku zadań 

inwestycyjnych, wykonanie wizualizacji możliwe byłoby dopiero po wykonaniu projektu, 

czyli na etapie realizacji zadania.  

 

Pozostałe odpowiedzi niezwiązane z pytaniem dot. materiałów promocyjnych i strony 

bo.katowice.eu: 

 Uczciwość!!!!! Czy biblioteka szkolna jest dla wszystkich obywateli miasta? Czy 
wóz strażacki, który ma bezwzględny obowiązek kupić MSWiA to rzecz dla 
wszystkich?? Nie 

 Więcej koordynatorów, którzy chcieliby pomóc we wniosku 

 Czy projekt jest słuszny po opiniowaniu ekspertów przykład ulica Sokolska i ta 
bzdurna droga rowerowa 

 Mniej wymagań wobec wnioskodawców, zwłaszcza odnośnie szacowania kosztów 
 
 

 

 



Pytanie 11 

Jakie zmiany według Ciebie powinny zostać wdrożone w kolejnych latach funkcjonowania 

Budżetu Obywatelskiego w Katowicach? 

Odpowiedzi udzieliło 109 osób.  

 

Zgłoszone propozycje/uwagi wraz z odniesieniem się urzędu 

 

Większa cyfryzacja procesów. Wprowadzenie możliwości cyfrowego złożenia wniosków i ich 

poprawiania 
 

Od kilku lat możliwe jest elektroniczne składanie wniosków oraz ewentualna możliwość ich 

poprawy poprzez kontakt z Wydziałem Komunikacji Społecznej. Po uruchomieniu naboru 

wniosków na stronie bo.katowice.eu udostępniany jest link, pod którym można uzupełnić 

formularz.  

 

Szybsza realizacja projektów 

Wybrane przez mieszkańców w głosowaniu projekty przeznaczane są do realizacji poprzez 

wpisanie ich do uchwały budżetowej na rok kolejny. W ramach BO realizowane mogą być 

zadania, których czas realizacji określony na etapie oceny nie przekracza jednego roku 

budżetowego. W wyjątkowych przypadkach, zgodnie z Regulaminem, może to być okres 

nieprzekraczający dwóch lat. Czas realizacji zadania zostaje więc określony już na etapie 

weryfikacji wniosku, a informacja o nim publikowana jest wraz z wynikami weryfikacji, czyli 

przed głosowaniem mieszkańców. 

 

Korzystanie z tzw. Dzielnicowej Giełdy Pomysłów podczas inwestycji miejskich 

Dzielnicowa Giełda Pomysłów stworzona została z myślą o projektach składanych przez 

wnioskodawców w Budżecie Obywatelskim. Podczas realizacji miejskich inwestycji brane są 

pod uwagę potrzeby mieszkańców. Wydziały UM i jednostki miejskie analizują je podczas 

przygotowania uchwały budżetowej. Diagnoza potrzeb mieszkańców jest szersza niż ta 

przeprowadzana przy Dzielnicowej Giełdzie Pomysłów. 

 

Wprowadzenie możliwości negocjacji z wnioskodawcą kwoty zadania w przypadku, gdy 

projekt w głosowaniu jest na drugim miejscu, ale nie mieści się w puli środków pozostałych 

po wyborze wygranego zadania 

Mieszkańcy podczas głosowania oddają głos na konkretne zadanie, którego zakres musi być 

znany przed głosowaniem.  Obniżenie kwoty zadania wiąże się ze zmianą zakresu zadania, 

dlatego niemożliwe jest negocjowanie z wnioskodawcą.  



Projekty lokalne powinny być wybierane tylko przez mieszkańców danej dzielnicy 

Propozycja wprowadzenia możliwości głosowania na projekty z wybranej przez siebie dzielnicy 

została zgłoszona przez mieszkańców podczas ewaluacji V edycji BO. W związku z nowelizacją 

ustawy o samorządzie gminnym możliwość ta została wprowadzona w VI edycji BO. 

 

Wprowadzenie możliwości głosowania korespondencyjnego przez seniorów 

Głosowanie w Budżecie Obywatelskim odbywa się wyłącznie w sposób elektroniczny. 

Możliwość głosowania korespondencyjnego spowodowałaby wydłużenie czasu potrzebnego 

na weryfikację poprawności głosowania oraz publikację jego wyników. Co roku uruchamiane 

są Stacjonarne Punkty Głosowania w każdej dzielnicy, w których głos można oddać przy 

wsparciu urzędnika. Zachęcamy do skorzystania z tego rozwiązania lub oddania głosu  

w Punkcie Konsultacyjnym. 

 

Przeprowadzenie, wzorem Dąbrowy Górniczej, konsultacji z mieszkańcami w dzielnicach.  

W trakcie spotkań wybór zadań do realizacji. Przeprowadzenie głosowania tylko na projekty 

ogólnomiejskie, wcześniej wybrane do głosowania 

Dąbrowa Górnicza prowadzi dwa procesy: budżet obywatelski, tylko dla projektów 

ogólnomiejskich (zgodnie z obowiązkiem wynikającym z ustawy o samorządzie gminnym) oraz 

budżet partycypacyjny, który jest inną formą konsultacji społecznych (spotkania  

z mieszkańcami w dzielnicach, podczas których wybierane są projekty pod głosowanie. Na 

projekty z listy dla danego osiedla mogą głosować tylko mieszkańcy tego osiedla). 

Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym, projekty muszą być poddane powszechnemu 

głosowaniu.  

 

Zwiększenie puli środków finansowych Budżetu Obywatelskiego  

Ze względu na możliwości finansowe miasta, zostanie utrzymana ustawowa kwota 

przeznaczona na realizację zadań z budżetu obywatelskiego, czyli 0,5% wydatków miasta. 

Uzupełnieniem BO jest Zielony Budżet miasta Katowice, z pulą dodatkowych środków 3 mln 

złotych.   

 

Większe ograniczenie kwotowe dla pojedynczego zadania lokalnego, tak aby jeden projekt 

nie blokował realizacji innych 

Obecnie ograniczenie maksymalnej wartości pojedynczego zadania o charakterze lokalnym to 

60% puli środków dla danej dzielnicy. Wprowadzenie większego ograniczenia kwotowego 

uniemożliwiłoby realizację średnich i dużych projektów. 

 



Wprowadzenie ograniczenia kwotowego dla pojedynczego zadania ogólnomiejskiego 

Limit kwotowy na jedno zadanie jest wprowadzony w przypadku zadań lokalnych. 

Wprowadzenie maksymalnej wartości projektu spowoduje znaczne ograniczenie możliwości 

zgłaszania zadań o charakterze ogólnomiejskim, które co do zasady są większe niż lokalne oraz 

bardziej kosztochłonne.  

 

Wprowadzenie ograniczenia kwotowego dla zadania zgłaszanego na terenie jednostki 

oświatowej do 30%/25% kwoty na dzielnicę 

Rodzaj zgłaszanych i wybieranych przez mieszkańców propozycji zadań uwarunkowany jest 

potrzebami społeczności danej dzielnicy. Zmiana kwoty maksymalnej dla pojedynczego 

projektu dotyczącego jednostki oświatowej w dzielnicy uniemożliwi realizację średnich  

i dużych zadań inwestycyjnych. Przygotowując ramy prawne dla realizacji procedury BO  

w Katowicach opieramy się m.in. na zapisach ustawy o samorządzie gminnym. Zasady BO 

powinny być takie, aby nie wykluczały żadnej potrzeby zgłoszonej przez mieszkańca, o ile 

zadanie realizujące tę potrzebę spełnia wymogi prawne i jest możliwe do wykonania. Dla 

wszystkich uczestników procedury muszą być więc zagwarantowane takie same zasady. 

 

Powrót do możliwości zgłaszania zadań na terenach wspólnot/spółdzielni mieszkaniowych 

Stanowisko w tej sprawie zajęła Regionalna Izba Obrachunkowa - co do zasady gminy nie 

powinny wydatkować środków publicznych na przedsięwzięcia inwestycyjne znajdujące się na 

gruntach innych niż gminne. Stanowisko RIO zostało potwierdzone przez raport Najwyżej Izby 

Kontroli (raport z funkcjonowania budżetów partycypacyjnych z dn. 18 czerwca 2019 r., znak: 

20/2019/P/18/064/LGD). W związku z tym z Regulaminu BO wyłączono możliwość zgłaszania 

zadań inwestycyjnych na terenach spółdzielni/wspólnot, pozostawiając jedynie możliwość 

projektowania zadań nieinwestycyjnych na takich terenach. 

 

Wyłączenie możliwości zgłaszania wniosków na terenach spółdzielni mieszkaniowych 

Na terenach spółdzielczych mieszka wielu mieszkańców Katowic. W związku z tym 

pozostawiono możliwość realizacji na terenie spółdzielni mieszkaniowej zadań 

nieinwestycyjnych, takich jak: jarmarki, festyny czy warsztaty. 

 

Przekazanie radom dzielnic wykazu projektów zgłoszonych w BO, ale niewybranych do 

realizacji 

Na każdym etapie procesu budżetu obywatelskiego wszelkie informacje udostępniane  

i publikowane są na stronie bo.katowice.eu oraz portalach społecznościowych. Od zeszłego 

roku wprowadziliśmy Dzielnicową Giełdę Pomysłów. Wyniki Dzielnicowej Giełdy Pomysłów 

ujęte zostały w przygotowanym dla każdej dzielnicy pakiecie informacji, który zawierał: 



prezentację wyników Dzielnicowej Giełdy Pomysłów, wykaz opracowanych pomysłów 

mieszkańców (z podziałem na pomysły ze wskazaną lokalizacją i bez wskazanej lokalizacji), 

wykaz projektów poddanych pod głosowanie wraz z zadaniami wybranymi do realizacji  

z każdej edycji BO, zestawienie zadań inwestycyjnych i remontowych planowanych do 

realizacji w 2023 roku na terenie danej dzielnicy – Program zadań społecznych i gospodarczych 

Miasta Katowice na 2023 rok. 

 

Wprowadzenie możliwości warunkowego głosowania z późniejszą weryfikacją danych przez 

urząd 

W systemie do głosowania znajdują się automatycznie wszyscy mieszkańcy zameldowani  

w Katowicach na pobyt stały lub czasowy. Pozostali mieszkańcy mogą dopisać się do listy 

głosujących. Brak możliwości głosowania jest często spowodowany wygaśnięciem meldunku 

lub błędami we wprowadzanych danych. W przypadku pojawiających się problemów  

z oddaniem głosu można skontaktować się z pracownikami Wydziału Komunikacji Społecznej. 

Nie ma możliwości wprowadzenia głosowania warunkowego - weryfikacja osób uprawnionych 

do głosowania odbywa się w momencie logowania do systemu głosowania. 

 

Wprowadzenie podziału puli środków na kategorie zadań tzw. miękkie i twarde 

(inwestycyjne). Projekty „miękkie" powinny mieć zapewnione 50% z puli BO 

Wytyczne dotyczące przeprowadzenia konsultacji społecznych, do których należy budżet 

obywatelski, reguluje ustawa o samorządzie gminnym. Wydatkowane w ramach budżetu 

obywatelskiego środki mogą być dzielone zgodnie z przepisami jedynie na pule obejmujące 

całość lub część gminy. 

 

Zmniejszenie liczby materiałów drukowanych przekazywanych do instytucji kultury 

Wydział Komunikacji Społecznej konsultuje liczbę materiałów przekazywanych do instytucji 

kultury, które samodzielnie określają jakie są zapotrzebowania poszczególnych placówek. 

Liczba przekazywanych materiałów w kolejnej edycji BO zostanie również ustalona  

z instytucjami kultury. 

 

Bardzo dobre projekty, które nie uzyskały odpowiedniej liczby głosów powinny być ujęte  

w budżecie miasta jako priorytetowa inwestycja miasta 

W procedurze BO mieszkańcy poprzez udział w głosowaniu wskazują najbardziej priorytetowe 

zadania i to one są ujmowane w budżecie miasta na kolejny rok. Nie ma możliwości wpisania 

wszystkich zadań zgłoszonych w BO do budżetu miasta.  

 

 



Możliwość oddania punktów na max. 5 projektów 

Zgodnie z dotychczasowymi zasadami głosowania, każdy uprawniony mieszkaniec ma do 

rozdzielenia 3 punkty na projekty lokalne oraz 3 punkty na projekty ogólnomiejskie. Może więc 

poprzeć maksymalnie 6 projektów (trzy lokalne i trzy ogólnomiejskie), każdemu przyznając po 

1 punkcie. Zmiany w głosowaniu zostały wprowadzone po ewaluacyjnych uwagach 

mieszkańców w II edycji Budżetu Obywatelskiego. 

 

Ograniczenie liczby składanych przez mieszkańca wniosków do jednego 

Zgodnie z Regulaminem BO każdy mieszkaniec może złożyć dowolną liczbę projektów. Nie 

chcemy zawężać możliwości składania wniosków. Wyboru wniosków do realizacji dokonują 

mieszkańcy podczas bezpośredniego głosowania. 

 

Bardziej czytelne i przejrzyste wnioski 

Na początku każdej edycji BO opracowywana jest broszura informacyjna, w której znajdują się 

wszelkie niezbędne informacje do przygotowania wniosków. W przypadku problemów  

z wypełnieniem formularza zgłoszeniowego zachęcamy do kontaktu z pracownikami Wydziału 

Komunikacji Społecznej. W kolejnej edycji dołożymy starań, aby wersja elektroniczna wniosku 

była bardziej czytelna. 

 

Publikacja materiałów informacyjnych w języku angielskim i ukraińskim 

Dalsze działania Wydziału Komunikacji Społecznej ukierunkowane będą na zapewnienie 

tłumaczenia informacji udostępnianych na stronie internetowej BO we wskazanych językach. 

 

W przypadku zgłoszenia wniosku drogą mailową rezygnacja z konieczności dostarczenia go 

do urzędu w wersji papierowej wraz z załącznikami 

Wysyłając formularz drogą mailową, wnioskodawca zobowiązany jest wyłącznie do podpisania 

wniosku oraz dostarczenia oryginału listy poparcia. Nie ma konieczności dostarczania 

papierowej wersji wniosku. 

 

Większa promocja zrealizowanych projektów z BO 

Zadania zrealizowane w ramach Budżetu Obywatelskiego są odpowiednio znakowane. 

Wydział Komunikacji Społecznej będzie pracował nad wzmocnieniem promocji projektów 

zrealizowanych w poprzednich edycjach. 

 



Automatyczne przenoszenie na kolejny rok projektów, które zdobyły najwięcej głosów, a nie 

są realizowane z powodu wyczerpania budżetu 

Obowiązek uruchamiania w każdym roku procedury budżetu obywatelskiego wynika wprost  

z ustawy o samorządzie gminnym. Każdego roku mieszkańcy muszą mieć możliwość składania 

nowych wniosków i ich wyboru w głosowaniu. Zadania, które zdobyły najwięcej głosów są 

realizowane. 

 

Zwiększenie liczby wymaganych podpisów mieszkańców na liście poparcia 

Liczba mieszkańców popierających projekt zadania publicznego do Budżetu Obywatelskiego 

regulowana jest przez art. 5a ust. 7 pkt. 2 ustawy o samorządzie gminnym. 

 

Zmniejszenie liczby wymaganych podpisów mieszkańców na liście poparcia 

Art. 5a ust. 7 pkt. 2 ustawy o samorządzie gminnym reguluje wymaganą liczbę podpisów 

mieszkańców popierających projekt, przy czym nie może być ona większa niż 0,1% 

mieszkańców terenu objętego pulą budżetu obywatelskiego.  

 

Zniesienie list poparcia 

Zniesienie list poparcia nie jest możliwe, jest to wymóg wynikający z ustawy o samorządzie 

gminnym (art. 5a ust. 7 pkt. 2). 

 

Zmiana formuły BO - brak konieczności zbierania podpisów mieszkańców na listach poparcia 

(lub zmniejszenie liczby wymaganych podpisów), potem weryfikacja przez ekspertów  

i dopuszczenie do publicznego głosowania tylko wniosków zweryfikowanych 

Zbieranie podpisów mieszkańców, oprócz tego, że stanowi wymóg ustawowy jest także 

sposobem na zbadanie opinii nt. projektu wśród sąsiadów/mieszkańców dzielnicy. Kwestie 

związane z weryfikacją są przez miasto realizowane. Każdy wniosek dopuszczony do dalszego 

procedowania jest weryfikowany merytorycznie przez ekspertów (jednostki miejskie i komórki 

urzędu zajmujące się konkretnym tematem), które odpowiedzialne są za dopuszczenie 

wniosku pod głosowanie bądź jego odrzucenie. 

 

Licznik oddanych głosów przy każdym zadaniu 

Propozycja zostanie wdrożona po wyłonieniu wykonawcy systemu do obsługi procesu 

głosowania, o ile zezwolą na to możliwości techniczne oprogramowania. 

 

 



Wprowadzenie możliwości rozdzielenia punktów w głosowaniu między dzielnicami 

O inwestycjach planowanych w dzielnicy powinny decydować osoby ze środowiska lokalnego, 

służy to zacieśnianiu więzi oraz zapobiega sprzeciwowi społecznemu wobec zgłoszonych 

projektów. Zgodnie z Regulaminem BO mieszkańcy mogą zagłosować na wybraną przez siebie 

dzielnicę. Wprowadzenie takiego rozwiązania w poprzednich edycjach BO daje mieszkańcom  

swobodę w wyborze projektów i rozdzielania punktów. 

 

Wprowadzenie możliwości głosowania tylko przez osoby pełnoletnie. Wprowadzenie 

możliwości głosowania tylko przez osoby powyżej 16. roku życia 

Regulamin BO powstał w oparciu o zapisy ustawy o samorządzie gminnym. Udział  

w budżecie obywatelskim, będącym szczególną formą konsultacji, ma każdy mieszkaniec 

miasta, w tym osoby niepełnoletnie. Nie ma więc prawnych możliwości wykluczenia dzieci  

z głosowania na zadania z BO. 

 

Większa dbałość o już zrealizowane projekty małej architektury 

Za utrzymanie i konserwację projektów zrealizowanych ze środków BO odpowiada jednostka 

miejska lub komórka urzędu realizująca zadanie. W przypadku zauważenia usterek/uszkodzeń 

zachęcamy do kontaktu z odpowiednimi realizatorami lub poprzez aplikację Naprawmyto.pl. 

 

Zadania realizowane z budżetu obywatelskiego powinny być wykonywane w formule 

inicjatywy lokalnej 

Budżet Obywatelski to specyficzna forma konsultacji społecznych regulowana przez ustawę  

o samorządzie gminnym. Inicjatywa Lokalna oparta jest na ustawie o  działalności pożytku 

publicznego i wolontariatu. Nie ma prawnych możliwości połączenia wymienionych procedur. 

 

Wprowadzenie zmian na stronie internetowej BO: dodanie możliwości wyszukiwania 

wniosków za pomocą imienia i nazwiska wnioskodawcy; podawanie kwot wyrażonych  

w pełnych złotówkach, a nie z groszami; dodanie mapki z projektami, tak jak na archiwalnej 

stronie BO z poprzednimi edycjami; wyświetlanie załączników w zakładce Zielony Budżet; 

rzetelne zamieszczanie kwot. 

Mapa z projektami zrealizowanymi w ramach BO dostępna jest na stronie Internetowych Map 

Systemu Informacji Przestrzennej Katowic (https://emapa.katowice.eu/jarc-gui/). Pozostałe 

zmiany zostaną wprowadzone. 

 

 



Ograniczenie finansowania chodników oraz zwiększenie dotacji na małe skwery lub miejsca 

zieleni 

W Budżecie Obywatelskim w Katowicach realizowane mogą być zadania własne gminy lub 

powiatu określone w art. 7 ustawy o samorządzie gminnym, a więc również projekty dotyczące 

infrastruktury drogowej oraz zieleni miejskiej. Rodzaj zgłaszanych i wybieranych przez 

mieszkańców propozycji zadań uwarunkowany jest potrzebami społeczności danej dzielnicy. 

Potrzeby te dotyczą różnych grup społecznych, w tym np. dzieci, młodzieży czy seniorów. 

 

Pomoc w wyliczeniu kosztów zadania - jasna informacja jak liczyć koszty zgłaszanych 

pomysłów, albo wyznaczenie specjalnego urzędnika, który liczyłby koszty 

Aby pomóc mieszkańcom oszacować koszty zadania, co roku publikujemy na stronie 

bo.katowice.eu cennik, w którym zawarte są kwoty najczęściej zgłaszanych zadań (cennik 

dostępny jest również w Punkcie Konsultacyjnym przy Rynku 13). Do dyspozycji 

wnioskodawców są również koordynatorzy ds. budżetu obywatelskiego wytypowani w 

wydziałach urzędu oraz miejskich jednostkach. Ich dane kontaktowe można również znaleźć 

na stronie w zakładce „Strefa Wnioskodawcy” oraz w Punkcie Konsultacyjnym. 

 

Zgłaszanie większej liczby projektów 

Nie ma ograniczeń dotyczących liczby zgłaszanych projektów przez mieszkańców. 

 

Zgłaszanie większej liczby projektów dotyczących boisk, zieleni, bezpiecznych chodników  

i dróg rowerowych 

Rodzaj zgłaszanych przez mieszkańców propozycji zadań uwarunkowany jest ich potrzebami. 

Dotyczą one różnych kategorii, w tym zieleni miejskiej oraz infrastruktury drogowej  

i rowerowej. 

 

Podawanie przez komórki weryfikujące kwot, w przypadku negatywnej weryfikacji wniosku 

ze względu na wysokie koszty utrzymania 

Propozycja zostanie wdrożona. 

 

 

 

 

 



Wprowadzenie zmian na liście poparcia: poprawa numeracji na str. 2, przy „*Wpisując się 

na poniższą listę poparcia"; więcej stron listy poparcia, tam jest tylko 30 rubryk, a czasem 

trzeba mieć więcej niż 50 podpisów (bo część jest odrzucana przez nieczytelność); 

nadrukowanie "Katowice" w kolumnie ADRES ZAMIESZKANIA, żeby było wiadomo, że 

trzeba być mieszkańcem. 

Zgodnie z uwagami zmiana zostanie częściowo uwzględniona. Przy większej liczbie podpisów 

wystarczy dostarczyć więcej niż jedną listę poparcia. Ponadto wydrukowane listy poparcia są 

do pobrania w filiach Miejskiej Biblioteki Publicznej oraz w Punkcie Konsultacyjnym. 

 

Wprowadzenie możliwości elektronicznego składania podpisów na liście poparcia 

Zarówno wniosek, jak i lista poparcia mogą zostać podpisane profilem zaufanym lub podpisem 

kwalifikowanym. 

 

Możliwość wpisania się na listę poparcia projektu zgłaszanego w innej dzielnicy niż dzielnica 

zamieszkania 

W poprzednich edycjach BO wprowadzona została możliwość składania projektów lokalnych 

przez mieszkańców innych dzielnic. O inwestycjach planowanych w dzielnicy powinny jednak 

decydować głównie osoby ze środowiska lokalnego - służy to zacieśnianiu więzi oraz ogranicza 

sprzeciw społeczny wobec zgłoszonego pomysłu zadania. 

 

Rozwiązanie problemu z własnością niektórych działek zajętych pod drogi 

Zgłoszona uwaga nie jest możliwa do realizacji w ramach procedury BO. Zadania zgłoszone do 

Budżetu Obywatelskiego powinny być zlokalizowane na terenie stanowiącym własność miasta 

Katowice lub Skarbu Państwa będącym w użytkowaniu wieczystym miasta Katowice.  

 

Zmiana koordynatorów ds. BO, szczególnie w ZZM i MZUiM lub poprawa komunikacji  

z wnioskodawcami 

Uwagi zostaną przekazane do komórek. Lista koordynatorów jest aktualizowana na początku 

każdej edycji. 

 

Wyłączenie możliwości składania wniosków do BO przez radnych, urzędników, 

pracowników jednostek miejskich czy osoby publiczne 

Wnioski do BO mogą być składane przez każdego mieszkańca miasta jako osoby fizycznej. Nie 

ma prawnych możliwości ograniczenia dostępu do tej procedury konkretnej grupie osób. 

 



Przeprowadzenie publicznych dyskusji nad każdym projektem oraz celem BO 

Etap zgłaszania pomysłów jest od zeszłego roku poprzedzony Dzielnicową Giełdą Pomysłów. 

To działanie ma na celu zebranie potrzeb mieszkańców, które potem mogą mieć swoje 

odzwierciedlenie w składanych wnioskach do BO. Obecnie pomysły są zbierane za pomocą 

ankiety, ale można rozszerzyć te konsultacje o spotkania. Ponieważ II edycję Giełdy już 

uruchomiono, zmiany w formach przeprowadzenia tych konsultacji będą możliwe od kolejnej 

edycji BO. 

 

Wydzielenie odrębnej puli środków finansowych, które będą mogły być wykorzystywane na 

pokrycie kosztów niedoszacowanych projektów (wniosków inwestycyjnych wymagających 

przygotowania dokumentacji projektowej, na podstawie której dopiero można szczegółowo 

opracować kosztorys zadania) 

Za ocenę merytoryczną  (m.in. weryfikację kosztową) wniosku odpowiedzialne są wskazane 

komórki weryfikujące. Środki przeznaczone na realizację projektu wybranego podczas 

głosowania zostają ujęte w uchwale budżetowej miasta na kolejny rok. Jeśli w trakcie realizacji 

zadania będą potrzebne większe środki – w miarę możliwości finansowych miasta – zostaną 

zwiększone. Natomiast w sytuacji, gdy tych środków zabraknie, zadanie może być 

zrealizowane w zmniejszonym zakresie, ustalonym z wnioskodawcą. 

 

Niedopuszczanie do głosowania projektów typu wybrukowanie alejek na terenie ogródków 

działkowych 

Każdy zgłoszony projekt jest weryfikowany merytorycznie przez pracowników UM lub 

odpowiedniej jednostki miejskiej. Jeśli projekt spełnia warunki określone w Regulaminie BO 

nie ma możliwości niedopuszczenia go do głosowania. 

 

Lepsza weryfikacja projektów pod kątem zasadności, przydatności i sensowności pomysłu. 

Publikacja szczegółowych informacji w przypadku odrzucenia wniosku ze względu na brak 

spełnienia wymogów celowości lub gospodarności 

W trakcie oceny merytorycznej zadań zgłoszonych w ramach BO pracownicy urzędu  

i jednostek miejskich oceniają również zasadność realizacji danego pomysłu pod kątem 

celowości, gospodarności i racjonalności wydatkowania środków publicznych. Tak więc ten 

postulat jest realizowany.  Zasady weryfikacji merytorycznej określone są w Regulaminie BO. 

Na każdym etapie możliwe jest skontaktowanie się z koordynatorem ds. budżetu 

obywatelskiego wytypowanym w wydziale urzędu oraz miejskiej jednostce. Wdrożymy 

uszczegółowienie informacji publikowanych na etapie weryfikacji merytorycznej.  

 

 



Informowanie o poszczególnych etapach realizacji projektów, w tym wnioskodawcę 

Informacje o postępach realizacji zadań wybranych w poprzednich edycjach są publikowane 

na archiwalnej stronie archiwumbo.katowice.eu. Harmonogram realizacji poszczególnych 

zadań wybranych w ramach X edycji będzie zamieszczony na stronie bo.katowice.eu do końca 

stycznia br. 

 

Większa promocja BO, m.in. poprzez zróżnicowanie reklamy pod kątem grup wiekowych 

(np. rozsyłanie biuletynów do osób starszych, rozbudowanie profilów w social mediach dla 

młodszych grup wiekowych) 

Podczas trwania BO wykorzystywane są różne kanały komunikacji: radio, reklamy outdorowe 

w przestrzeni publicznej i komunikacji publicznej, reklamy prasowe, strony internetowe, social 

media, materiały drukowane w postaci ulotek/plakatów i inne. Przez cały rok informacje 

dotyczące BO zamieszczane są w gazecie „Nasze Katowice". Rozpowszechniane jest także 

specjalne wydanie poświęcone głosowaniu na projekty zgłoszone w ramach bieżącej edycji 

BO.  Informator dostarczany jest do gospodarstw domowych w Katowicach. Patrząc na wyniki 

tej ankiety najbardziej zauważalne przez mieszkańców są reklamy w social mediach, plakaty, 

reklama w tramwajach i autobusach. Takie same głosy pojawiły się w ubiegłorocznej ankiecie, 

dlatego Wydział Komunikacji Społecznej będzie pracował nad wzmocnieniem promocji za 

pomocą tych nośników. 

 

Zadania zrealizowane z BO powinny być ogólnodostępne dla wszystkich mieszkańców, nie 

tylko dla określonych grup (np. kwestia ogólnodostępności zadań w placówkach 

oświatowych) 

Rodzaj zgłaszanych przez mieszkańców propozycji zadań uwarunkowany jest potrzebami 

społeczności danej dzielnicy. Potrzeby te dotyczą różnych grup społecznych, w tym np. dzieci, 

młodzieży, seniorów czy grup zainteresowania - melomanów, rowerzystów, posiadaczy psów 

itd. Placówki oświatowe prowadzone przez miasto mają publiczny charakter, dlatego 

przyjmuje się, że projekty realizowane w nich spełniają kryterium ogólnodostępności.  

 

Ze środków BO nie powinny być finansowane zadania, za których realizację powinno 

odpowiadać miasto, np. projekty dotyczące bibliotek / szkół / przedszkoli / żłobków / 

domów kultury / klubów sportowych / OSP / pogotowia / monitoringu / remontu dróg 

chodników, dróg rowerowych / wymiany oświetlenia miejskiego na LED / budowy miejsc 

parkingowych. 

Środki z BO mogą być wydawane jedynie na zadania własne gminy lub powiatu, do których 

katalogu zaliczyć można ww. działania. Przygotowując ramy prawne dla realizacji procedury 

BO w Katowicach opieramy się m.in. na zapisach ustawy o samorządzie gminnym. Tworząc 

regulamin BO wyszliśmy z założenia, że zasady BO powinny być takie, aby nie wykluczały 



żadnej potrzeby zgłoszonej przez mieszkańca, o ile zadanie realizujące tę potrzebę spełnia 

wymogi prawne i jest możliwe do wykonania. 

 

Propozycja wydzielenia puli środków na zadania infrastrukturalne czy dot. placówek 

oświatowych 

Wytyczne dotyczące przeprowadzenia konsultacji społecznych, do których należy budżet 

obywatelski, reguluje ustawa o samorządzie gminnym. Wydatkowane w ramach budżetu 

obywatelskiego środki mogą być dzielone zgodnie z przepisami jedynie na pule obejmujące 

całość lub część gminy. 

 

Zmniejszenie puli środków finansowych Budżetu Obywatelskiego o kwotę, która zostanie 

zabezpieczona w budżecie miasta na działalność jednostek miejskich (biblioteki, domy 

kultury, szkoły, przedszkola, zakład zieleni miejskiej) 

Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym, w gminach będących miastami na prawach 

powiatu wysokość budżetu obywatelskiego wynosi co najmniej 0,5% wydatków gminy 

zawartych w ostatnim przedłożonym sprawozdaniu z wykonania budżetu. Kwota, którą do 

dyspozycji mają mieszkańcy Katowic w procedurze BO odpowiada założeniom przepisów 

ustawy. Zatem nie jest możliwe zmniejszenie kwoty na Budżet Obywatelski. 

 

Zmiana terminu głosowania nad projektami BO, tak by nie odbywało się z wywiadówkami 

w szkołach. 

Harmonogram nowej edycji BO ogłaszany jest najczęściej w pierwszym kwartale roku. Każda 

szkoła ustala terminy wywiadówek we własnym zakresie. Wydział Komunikacji Społecznej nie 

ma wpływu na terminy spotkań organizowanych w szkołach. 

 

Zmiana formuły BO poprzez wprowadzenie wstępnego etapu wnioskowania: wstępne 

złożenie projektu przez wnioskodawcę; prezentacja projektów na spotkaniu  

z wnioskodawcami i komórkami merytorycznymi; po spotkaniu ogłoszenie naboru  

i składanie właściwych wniosków wraz z listą poparcia 

Wprowadzenie dodatkowego etapu wstępnego wnioskowania znacznie wydłużyłoby 

procedurę Budżetu Obywatelskiego. Wnioskodawca przed złożeniem wniosku ma możliwość 

przedyskutowania swojego projektu z koordynatorami ds. budżetu obywatelskiego 

wytypowanymi w wydziałach urzędu oraz miejskich jednostkach. Natomiast konieczność 

pozyskania podpisów na liście poparcia sprawia, że pomysł jest wstępnie konsultowany  

z mieszkańcami dzielnicy.  

 



Wyznaczenie koordynatora BO z UM (spoza jednostek realizujących zadania), który będzie 

monitorował realizację projektów. 

Każda komórka i jednostka organizacyjna urzędu jest samodzielnym realizatorem zadań, który 

odpowiada za terminowość wykonywanych zadań. Realizacja zadań inwestycyjnych jest 

uzależniona od wielu czynników, a zdarzające się opóźnienia wynikają z przyczyn niezależnych, 

np. problemów z wyłonieniem wykonawcy, nierozstrzygniętych przetargów czy konieczności 

przeprojektowania zadania ze względu na włączenie go w większą inwestycję. Są to natomiast 

sytuacje wyjątkowe i urząd dąży do tego by miały charakter incydentalny. Natomiast Wydział 

Komunikacji Społecznej jest odpowiedzialny za kwartalne upublicznianie informacji  

o postępach realizacji zadań realizowanych ze środków BO. 

 

Wprowadzenie punktacji zamiast limitów kwotowych, są dzielnice, gdzie jest mało 

mieszkańców a problemów dużo 

Obecny podział środków na dzielnice pozwala mieszkańcom mniejszych dzielnic na 

decydowanie o swoim najbliższym otoczeniu. Wprowadzenie maksymalnej wartości 

pojedynczego zadania o charakterze lokalnym wynikało z potrzeb zgłaszanych przez 

mieszkańców. Obowiązujący limit 60% wyklucza wykorzystanie całej puli dostępnej dla 

dzielnicy na jedno zadanie.  

 

Zielone światło dla inwestycji drogowych zgłoszonych do BO 

Inwestycje z zakresu infrastruktury drogowej są realizowane w ramach procedury BO. 

Zgłaszane przez mieszkańców projekty poddawane są ocenie formalnej i merytorycznej, 

następnie poddawane są pod głosowanie. Rodzaj zgłaszanych i wybieranych przez 

mieszkańców propozycji zadań uwarunkowany jest potrzebami społeczności danej dzielnicy.  

 

Umożliwienie głosowania osobom niezameldowanym w Katowicach: za pomocą KKM; 

dzięki zaświadczeniu o płaceniu podatków w Katowicach; poprzez elektroniczne dopisanie 

się do listy osób uprawnionych do głosowania 

KKM zbiera inne dane osobowe niż te, które są potrzebne do weryfikacji osoby głosującej na 

zadania z BO oraz w innym celu. Zaświadczenie o płaceniu podatku w Katowicach również nie 

jest wystarczającą formą weryfikacji. Corocznie zachęcamy osoby niezameldowane do 

dopisywania się do bazy osób uprawnionych do głosowania. Można to zrobić w trakcie 

głosowania odwiedzając Punkt Konsultacyjny, podczas dyżurów w Stacjonarnych Punktach 

Głosowania.  

 

 

 



Zwiększenie roli wnioskodawców podczas realizacji zadań 

Procedura BO, w odróżnieniu od inicjatywy lokalnej, nie przewiduje udziału wnioskodawców 

w wykonaniu zadania. Za ten obszar odpowiada albo bezpośrednio komórka urzędu/jednostka 

miejska lub wybrana przez nie zgodnie z prawem zamówień publicznych firma zewnętrzna.  


